
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.952  79Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 547 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/1053485
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor das servidoras desta SEJU, abai-
xo identificadas, – 2ª Reunião Ordinária da Comissão Interfederativa Per-
manente do Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas de 2024;
– Reunião com a Fiocruz para tratar sobre combate ao tabagismo.
– Reunião com a coordenação do fundo nacional do registro civil, a Brasília/
DF, no período de 10 a 13/09/2024
Valor unitário: R$ 527,10
Valor individual: R$ 1.844,85
Valor total: R$ 3.689,70 

NOME CARGO MATRÍCULA
MÁRCIA MIRANDA MARQUES Assessora 5803748/3

RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE Diretora 5969705/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1117260
PORTARIA N° 548 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/1070257
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, mobilizar junto ás entidades para garantir uma boa prestação 
do serviço. A viagem está programada para o período de 05 a 08 de setem-
bro/2024. Haverá pernoite na ilha de Mosqueiro/PA..
Valor unitário: R$ 287,34
Valor individual R$ 1.005,69 

Nome Cargo Matrícula
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ Secretário Adjunto/SEJU 5946182/3

CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, mobilizar junto ás entidades para garantir uma boa prestação 
do serviço. A viagem está programada para o período de 05 a 08 de setem-
bro/2024. Haverá pernoite na ilha de Mosqueiro/PA..
Valor unitário: R$ 247,07
Valor individual: R$ 864,74
Valor total: R$ 2.594,22 

Nome Cargo Matrícula
YARA TAINÁ LISBOA DA SILVA SANTOS Gerente 5969803/1

ROSIANE ANDRADE TERRA Diretora 57212244/2
NATÁLIA MATOS SANTOS RODRIGUES Chefe de Gabinete 57218058/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 04 DE SETEMBRO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1117360
PORTARIA N° 544 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/1055300.
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU abaixo 
identificado, para realizar a instalação de roteador de internet e cabeamen-
to para o núcleo de Breves/PA, no período de 03/09/2024 a 06/09/2024.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor individual: R$ 864,74 

Nome CARGO Matrícula
BRUNO VINÍCIUS WANZELLER DE MATOS Gerente TI 5969809/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 03 DE SETEMBRO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1117390
PORTARIA N° 546 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/1065769

R E S O L V E:
CONCEDER DUAS diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo identifi-
cado, para realizar o cadastro dos pescadores da Associação da Prainha em 
Mosqueiro/PA no sistema PesqBrasil do governo federal, além de promover 
a conscientização sobre seus direitos e deveres em relação ao meio am-
biente, no período de 10 a 13/09/2024
Valor unitário: R$ 247,07
Valor individual: R$ 494,14 

NOME CARGO MATRÍCULA
EDSON DA SILVA RODRIGUES Engenheiro de Pesca 5900189/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1117434
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

PORTARIA Nº 092/2024-GAB/SEIRDH DE 08 DE JULHO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757 de 25/03/2024;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/756050
RESOLVEU: I – AUTORIZAR a servidora GABRIELA SABINO ASSUNÇÃO 
BARROS, Matrícula nº 8049148, a viajar da cidade de Belém/PA para a 
cidade de Brasília/DF, no período de 19/06/2024 a 21/06/2024, com o 
objetivo de Participar da Reunião de alinhamento, com o Secretário Na-
cional De Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, para tratar acerca da 
formalização do convênio a ser firmado entre o Estado do Pará, por meio 
da SEIRDH e o Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, concernete 
ao Programa de Proteção à Defensores de Direitos Humanos.
II-CONCEDEU, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) e ½ 
(meia) diárias no valor unitário de R$ 658,88 (seissentos e cinquenta e oito 
reais e oitenta e oito centavos)conforme nível I do Decreto, totalizando a 
importância a ser paga ao colaborador citado acima o valor de R$ 1.647,20 
(um mil seissentos e quarenta e sete reais e vinte centavos), que se des-
locará conforme item I.
III-Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1117055
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127/2024-GAB/SEPI, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 847657, protocolado em 
26/07/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora a ANA LÍDIA DE AMORIM OLIVEIRA TEIXEIRA, 
Id. Funcional nº 5973903, ocupante de secretária, lotada nesta Secretaria 
de Estado de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO CONTRATO N. º 001-2023, Ref. Contratação pública de pessoa 
jurídica devidamente apta para o FORNECIMENTO DE AGENCIAMENTO E 
PASSAGEM AÉREA NACIONAL E INTERNACIONAL, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no contrato.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 04 de setembro de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1117042
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS DO PARÁ – PA
PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N. º 001-2023
Processo nº: 2023/847657
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA., pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.741.481/0001-63.
Objeto: contratação de empresa para executar serviços continuados de 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
é
b
o
r
a
h
 
B
e
a
t
r
i
z
 
V
a
l
e
n
t
e
 
M
e
l
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
4
6
A
E
1
C
3
3
5
D
1
C
B
5
B
.
7
0
7
7
4
8
E
0
A
4
2
D
1
4
D
6
.
7
D
6
0
7
2
3
A
0
9
E
2
9
F
9
3
.
2
C
F
2
5
D
3
7
1
D
3
E
C
0
9
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/847657  Anexo/Sequencial: 154 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 528CB10.210E.763.4D4881F9CDE12B36D3 

SEPI
Realce

SEPI
Realce



80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.952 Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2024

agenciamento de viagens para voos regulares internacionais e domésticos, 
sob demanda, para o deslocamento à serviço de servidores e colaborado-
res da Secretaria de Estado dos Povos Indígenas do Pará.
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993.
Data da assinatura: 03/09/2024
Data da vigência: 03/09/2025
Ordenador (a):
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
 do Pará – SEPI

Protocolo: 1117046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2023
PROCESSO: 2023/871292
OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 07/09/2024 a 
06/09/2025.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ Nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA inscrita no CNPJ 
N.º 11.056.054/0001-95
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Fonte: 01500000001,02500000001,01759000055,02759000055
Natureza de despesa: 33.90.37.00
VIGÊNCIA: 07/09/2024 a 06/09/2025
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2024
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de oliveira Martins.

Protocolo: 1117032

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 04/2024
Considerando a tramitação do Processo nº 2024/83951, constatada a re-
gularidade dos autos procedimentais e verificada toda a documentação 
das Empresas Vencedoras do Certame. Eu, Cleide Maria Amorim de Olivei-
ra Martin, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação do resultado 
referente a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 07/2024, através da COTAÇÃO 
ELETRÔNICA N° 04/2024 - SEMU, cujo objeto é a Contratação de empre-
sa para aquisição de materiais de expediente para atender as demandas 
administrativas da Secretaria de Estado das Mulheres - SEMU, de acordo 
com as normas e diretrizes estabelecidas, em favor das seguintes empre-
sas: LUCAS DAMASCENO DE AZEVEDO 02667204204 – BR: R$ 4.455,20; 
PONTO COM COMÉRCIO DE PRODUTOS DE PAPELARIAS LTDA – BR: R$ 
17.702,16; NG SOLUÇÕES COMÉRCIO LTDA – BR: R$ 1.364,64. Valor To-
tal: R$ 23.522,00 (vinte e três mil quinhentos e vinte e dois reais).
Belém, 04 de setembro de 2024.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martin - Secretária Adjunta - SEMU/PA.

Protocolo: 1117276

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N°08/2023.
SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES com personalidade jurídica de 
direito público interno, integrante da Administração Pública do Estado do 
Pará, situada à Av. Governador José Malcher, n.º 2803-A, bairro São Brás, 
CEP.: 66090-100, nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF n.º50.008.131/0001-
93, doravante denominada CONTRATANTE, representada por sua Se-
cretária Adjunta de Estado, Sr(a). CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEI-
RA MARTINS, brasileira, casada, portador do RG 7325247 e CPF/MF n.º 
104.295.492-53, residente e domiciliada nesta cidade.
RESOLVE:
Art. 1°. RESCINDIR unilateralmente, o contrato n° 08/2023, celebrado 
com a Empresa LOCAMIL SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ nº 02.743.288/0001-10, com sede na Avenida Pedro 
Alvares Cabral, nº 1121 altos, Bairro: Souza, CEP: 66.613-150, Belém/
PA, neste ato representada pelo, Sr. JOSÉ EMILIO HOUAT, diretor, CREA/
AP 303-D e CPF n.º 122.321.142-87, considerando que a rescisão surge 
da necessidade desta Secretaria de Estado das Mulheres de executar o 
Plano Plurianual nas 12 regiões de integração do Pará, e com apenas 01 
(um) veículo é inviável atender a todas as demandas administrativas desta 
Secretaria, o que faz com que a presente contratação não mais atenda às 
necessidades do planejamento.

Protocolo: 1117136

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 149/2024-GGA/SEDEME de 03 de setembro de 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
 RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA nº 024/2023-GS/SEDEME de 13 de março 
de 2023, publicada no DOE nº 35.331 de 20 de março de 2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de setembro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1117378
PORTARIA nº 150/2024-GGA/SEDEME de 03 de setembro de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR à servidora ÉRICKA DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA DO 
NASCIMENTO, Identidade funcional nº 57176321, ocupante do cargo de 
Diretor de Administração e Finanças, a qualidade de Ordenadora de Despe-
sas desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia – SEDEME, nas UG’s 240101 e 240102 para conjuntamente, 
praticar os atos administrativos abaixo relacionados no âmbito desta Se-
cretaria, perante o Banco do Estado do Pará, Banco do Brasil S/A, Caixa 
Econômica Federal e Receita Federal do Brasil:
a. Abrir contas de depósitos;
b. Autorizar cobranças;
c. Receber, passar recibo e dar quitação;
d. Autorizar débito em conta relativo a operações;
e. Efetuar resgates e aplicações financeiras;
f. Efetuar transferências e pagamentos;
g. Celebrar acordos;
h. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
i. Solicitar a concessão de saldos e extratos;
j. Emitir e assinar cheques;
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 073/2023-GGA/SEDEME de 27 de abril de 
2023, publicada no DOE nº 35.380 de 28 de abril de 2023.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de setembro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1117461

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Contrato nº: 14/2023
Data da Assinatura: 04/09/2024.
Vigência: 04/09/2024 a 04/09/2025.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) 
meses, para continuidade da prestação dos serviços públicos de forneci-
mento de água e/ou coleta de esgotos sanitários na Sede Administrativa da 
SEDEME, fundamentada no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
 Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101.
Funcional programática: 22.122.1297-8338.
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339039;
Fonte: 01500.000001;
Ação Detalhada: 293424 - Realização de Contrato - Termo Aditivo de Pror-
rogação de Vigência.
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ - COSANPA
C.N.P.J: 04.945.341/0001-90
Endereço: Avenida Magalhães Barata, n° 1201, Bairro de São Brás, CEP 
66.630-040
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 1117147
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Contrato nº 11/2023
Data da Assinatura: 04/09/2024.
Vigência: 04/09/2024 a 04/09/2025.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) 
meses, para continuidade da prestação dos serviços públicos de forneci-
mento de água e/ou coleta de esgotos sanitários no Espaço São José Liber-

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
é
b
o
r
a
h
 
B
e
a
t
r
i
z
 
V
a
l
e
n
t
e
 
M
e
l
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
4
6
A
E
1
C
3
3
5
D
1
C
B
5
B
.
7
0
7
7
4
8
E
0
A
4
2
D
1
4
D
6
.
7
D
6
0
7
2
3
A
0
9
E
2
9
F
9
3
.
2
C
F
2
5
D
3
7
1
D
3
E
C
0
9
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/847657  Anexo/Sequencial: 154 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 528CB10.210E.763.4D4881F9CDE12B36D3 

SEPI
Realce


